- 1 -

※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※

第 24期 第 33回

別海町農業委員会総会議事録
※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※

令和 5年 2月２8日 開会

別海町農業委員会

2

第２４期 第３３回総会

別 海 町 農 業 委 員 会 議 事 録

（令和５年２月２８日）

〇開催日時 令和５年２月２８日（火）

午前１０時００分から午前１１時００分

〇開催場所 別海町役場 ４階 議場

〇議事日程

日程第 １ 報告第１号 農地等あっせん結果の報告について（農業経営基盤

強化促進法）

日程第 ２ 報告第２号 農地等あっせん結果の報告について（別海町農地移

動適正化あっせん基準）

日程第 ３ 報告第３号 農地法第５条許可書の交付について

日程第 ４ 報告第４号 農地法第４条の規定による農地転用許可後の事業完

了届について

日程第 ５ 報告第５号 農地法第５条の規定による農地転用許可後の事業完

了届について

日程第 ６ 報告第６号 農地法第６条第１項の規定による農地所有適格法人

の定期報告について

日程第 ７ 議案第１号 農地法第18条の規定による賃貸借の解約について

日程第 ８ 議案第２号 農地法第３条第１項の規定による許可申請について

日程第 ９ 議案第３号 農地法第４条第１項の規定による許可申請について

日程第 10 議案第４号 農地法第５条第１項の規定による許可申請について

日程第 11 議案第５号 別海町農用地利用集積計画の決定について

日程第 12 議案第６号 現況証明願いについて

3

〇出席委員（２３名）

会 長 ２７番 小 野 榮 一

会長職務代理者 ２６番 信 夫 重 勝

１番 及 川 哲 夫 ２番 山 崎 茂

４番 市 川 義 晴 ５番 石 毛 剛

６番 藤 田 浩 義 ７番 中 洞 薫

８番 加 藤 真 純 ９番 畠 山 友 子

１０番 大 内 敏 光 １１番 芳 賀 均

１３番 小 島 敏 １４番 羽 石 健 一

１５番 加 藤 和 広 １６番 内 藤 宏 幸

１７番 阿 部 浩 １８番 藤 井 実

１９番 木 幡 誠 ２１番 山 田 良 雄

２２番 押 田 賢 二 ２４番 伊 藤 一 吉

２５番 竹 花 新 吉

〇欠席委員（４名）

１２番 中 村 繁 男 ２０番 浦 山 宏 一

２３番 林 武 雄

〇農業委員会事務局出席職員

総 務 担 当 主幹 木 直 人

農地調整担当 主査 山 下 真 弘

農地調整担当 主任 志 渡 正 勝

農地調整担当 主任 川 原 浩 貴

農地調整担当 主事 齊 藤 一 真

〇傍聴人（０名）

〇議事録署名委員

１５番 加 藤 和 広 １６番 内 藤 宏 幸

4

次の記録は、農業委員会等に関する法律第２７条の規定により会議の記録を

記載したものである。

令和 年 月 日

署名者

議 長 小 野 榮 一 ㊞

議席１５番 加 藤 和 広 ㊞

議席１６番 内 藤 宏 幸 ㊞

5

開会 午前１０時００分

◎開会宣言

〇事務局（ 木主幹）

定刻になりましたので、小野会長に御挨拶をいただき総会を始めさせてい

ただきます。

〇小野会長

皆さんおはようございます。

（会務報告がある）

本日は報告６件、議案６件ですので、御審議のほどよろしくお願いいたし

ます。

〇議長（小野会長）

それでは、ただいまから第３３回農業委員会総会を開催いたします。

ただいま出席している委員は２３名でございます。

定足数に達していますので、直ちに本日の会議を開催させていただきます。

なお、欠席委員につきましては１２番中村委員、２０番浦山委員、２３番

林委員です。

本日の議事日程はお手元に配付のとおりでございます。

始めに議事録署名委員を会議規則第１９条の規定により議長において指名

いたします。１５番加藤和広委員、１６番内藤委員。以上２名を指名します

ので、よろしくお願いいたします。それでは、議事に入ります。

◎日程第１ 報告第１号

〇議長（小野会長）

日程第１ 報告第１号「農地等あっせん結果の報告について（農業経営基

盤強化促進法）」を議題に供します。

事務局より報告の朗読と内容の説明をお願いします。

〇事務局（川原主任）

報告第１号、農地等あっせん結果の報告について（農業経営基盤強化促進

法）。次の者から農業経営基盤強化促進法第１５条第１項の規定に基づく利

用権の設定等についてあっせんの申出があり、あっせんを行ったので報告す

る。

本件は全部で３件ございます。１号及び２号につきまして、本年１月総会

で報告させていただきましたが、農用地の価格について意向が一致せず不調

に終わったため、関係規定に基づき町長に対し買入協議の要請に取り組んだ

ところ、この度協議が整う運びとなったものです。３号については、農地売

買等事業により北海道農業公社が買い入れた土地について一時貸付けを行う

内容です。旧所有者については佐藤繁子さんとなっております。今後の取り

6

扱いについては後の議案第５号で提案し御審議いただく予定です。それでは

朗読させていただきます。

第１号、あっせん候補者、札幌市中央区北５条西６丁目１番地２３、公益

財団法人北海道農業公社 理事長 小田原輝和。あっせん対象地、中西別２

０４－１８外１２筆、計４１万６４３㎡。農地の所有者、別海町西春別駅前

寿町１１８番地、北嶋信一。あっせん委員、山田委員外７名。あっせん結果、

成立。あっせん価格、売買で１，５３３万４，０００円。

第２号、あっせん候補者、同上。あっせん対象地、美原５６－１外１０筆、

計６５万９，５７８㎡。農地の所有者、札幌市中央区北２条西２４丁目２番

１５－６０２号、藤原晃。あっせん委員、加藤真純委員外５名。あっせん結

果、成立。あっせん価格、売買で３，２３９万５，０００円。

第３号、あっせん候補者、別海町上春別２９７番地の４０、株式会社

HIRAI FARM 代表取締役 平井冬海。あっせん対象地、上春別２６５－３外

２筆、計６万１，５３９㎡。農地の所有者、札幌市中央区北５条西６丁目１

番地２３、公益財団法人北海道農業公社 理事長 小田原輝和。あっせん委

員、加藤和広委員外５名。あっせん結果、成立。あっせん価格、賃貸借で年

間６万７，５００円。

以上で報告第１号の内容説明を終わります。

〇議長（小野会長）

報告第１号の事務局説明が終わりました。この案件につきまして委員の説

明を求めたいと思います。１号につきましては１８番藤井委員、２号につき

ましては８番加藤真純委員、３号につきましては１４番羽石委員。それでは

１号を藤井委員お願いします。

○１８番 藤井委員

御説明いたします。北嶋信一さんの畑ですけれども、１月の総会でご報告

があったと思いますが、この度、北海道農業公社の買上げが決まりまして、

たんぽぽ牧場と中岡ファームがあっせん対象者となります。よろしくお願い

いたします。

○議長（小野会長）

続きまして、２号を８番加藤真純委員お願いします。

○８番 加藤真純委員

はい。２号についてですが、元の所有者が藤原清さんでありまして、昨年

亡くなられました。弟である晃さんが相続いたしまして、今回、近隣の方々

で購入希望者が出ておりますので、農用地等売渡事業において北海道農業公

社が一時買上げをすることになった案件であります。よろしくお願いいたし

ます。

○議長（小野会長）

続きまして、３号を１４番羽石委員お願いします。

○１４番 羽石委員

はい、御説明いたします。佐藤繫子さんの畑でして、調整の結果、平井さ

7

んに決まり、５年後の買取を目指しているものです。よろしくお願いいたし

ます。

○議長（小野会長）

報告第１号の委員説明が終わりました。ここで、報告第１号につきまして

質疑を受けたいと思います。何か御質問ございませんか。

〇委員

（「なし」の声あり）

○議長（小野会長）

なしということですので、報告第１号を承認することに御異議ございませ

んか。

〇委員

（「異議なし」の声あり）

○議長（小野会長）

異議なしということですので、報告第１号を原案のとおり承認することに

決定します。

◎日程第２ 報告第２号

〇議長（小野会長）

日程第２ 報告第２号「農地等あっせん結果の報告について（別海町農地

移動適正化あっせん基準）」を議題に供します。

事務局より報告の朗読と内容の説明をお願いします。

〇事務局（川原主任）

報告第２号、農地等あっせん結果の報告について（別海町農地移動適正化

あっせん基準）。次の者から農地等のあっせん申出書の提出があり、別海町

農地移動適正化あっせん基準に基づきあっせんを行ったので、同基準第８第

２項第３号の規定により報告する。

本件は５件ございます。農地所有者の申出により、所有権の移転のあっせ

んを行ったものであります。今後の取扱いについては後の議案第５号で提案

し御審議いただく予定であります。それでは朗読させていただきます。

第１号、あっせん候補者、別海町中西別１６８番地の１、有限会社たんぽ

ぽ牧場 代表取締役 加藤二三代。あっせん対象地、中西別２２０－１１外

７筆、計９万１，３６８㎡。農地の所有者、別海町西春別駅前寿町１１８番

地、北嶋信一。あっせん委員、山田委員外７名。あっせん結果、成立。あっ

せん価格、売買で、２０７万８，０００円。

第２号、あっせん候補者、別海町美原６６番地の２４、西川寛樹。あっせ

ん対象地、美原５６－５外２筆、計６，８６５㎡。農地の所有者、札幌市中

央区北２条西２４丁目２番１５－６０２号、藤原晃。あっせん委員、加藤真

純委員外５名。あっせん結果、成立。あっせん価格、売買で、１万８，００

０円。

8

次号から５号までの農地の所有者、あっせん委員は同文ですので朗読を省

略させていただきます。

第３号、あっせん候補者、別海町美原５８番地の２６、山田晃嗣。あっせ

ん対象地、美原５６－２０、計３万４，０８０㎡。あっせん結果、成立。あ

っせん価格、売買で、１０万２，０００円。

第４号、あっせん候補者、別海町美原５８番地の５、山田ひろみ。あっせ

ん対象地、美原５６－２５外１筆、計１２万８，５０５㎡。あっせん結果、

成立。あっせん価格、売買で、４９万円。

第５号、あっせん候補者、別海町美原７５番地の３０、株式会社橋本牧場

代表取締役 妻沼留美。あっせん対象地、美原５７－２４外１筆、計２万６

２３㎡。あっせん結果、成立。あっせん価格、売買で、６万円。

以上で報告第２号の内容説明を終わります。

〇議長（小野会長）

報告第２号の事務局説明が終わりました。この案件につきまして委員の説

明を求めたいと思います。１号につきましては１８番藤井委員、２号から５

号につきましては８番加藤真純委員。それでは１号を藤井委員お願いします。

○１８番 藤井委員

はい、御説明いたします。先程の報告１号で御説明いたしました北嶋信一

さんの土地なのですが、北海道農業公社の事業に乗れなかった部分をたんぽ

ぽ牧場が一般あっせんで取得するものです。

○議長（小野会長）

続きまして、２号から５号を８番加藤真純委員お願いします。

○８番 加藤真純委員

はい、こちらも先程の報告１号で説明した土地の北海道農業公社の買上げ

にならなかった部分を一般あっせんで売買するものです。よろしくお願いい

たします。

○議長（小野会長）

報告第２号の委員説明が終わりました。ここで、報告第２号につきまして

質疑を受けたいと思います。何か御質問ございませんか。

〇委員

（「なし」の声あり）

○議長（小野会長）

なしということですので、報告第２号を承認することに御異議ございませ

んか。

〇委員

（「異議なし」の声あり）

○議長（小野会長）

異議なしということですので、報告第２号を原案のとおり承認することに

決定します。

9

◎日程第３ 報告第３号

〇議長（小野会長）

日程第３ 報告第３号「農地法第５条許可書の交付について」を議題に供

します。

事務局より報告の朗読と内容の説明をお願いします。

〇事務局（山下主査）

報告第３号、農地法第５条許可書の交付について。農地法第５条第１項の

規定による許可申請について、農業委員会総会議決後北海道農業会議に意見

聴取した結果、許可相当とする回答があり許可書を交付したので、別海町農

業委員会会長専決規程第３条の規定により報告する。

本件につきましては、令和４年１０月３１日開催の第２９回総会で御審議

いただいた案件で申請時における計画どおりとなっていますので、詳細につ

いては朗読を省略させていただきます。許可日については、別海農業振興地

域整備計画変更における計画変更完了通知がありました２月２日としており

ます。

以上で報告第３号の内容説明を終わります。

〇議長（小野会長）

はい、報告第３号の事務局説明が終わりました。この案件につきましては

知事許可案件ですので事務局説明のみとさせていただきます。

それでは、報告第３号につきまして質疑を受けたいと思います。何か御質

問ございませんか。

〇委員

（「なし」の声あり）

○議長（小野会長）

なしということですので、報告第３号を承認することに御異議ございませ

んか。

〇委員

（「異議なし」の声あり）

○議長（小野会長）

異議なしということですので、報告第３号を原案のとおり承認することに

決定します。

◎日程第４ 報告第４号

〇議長（小野会長）

日程第４ 報告第４号「農地法第４条の規定による農地転用許可後の事業

完了届について」を議題に供します。

事務局より報告の朗読と内容の説明をお願いします。

〇事務局（山下主査）

10

報告第４号、農地法第４条の規定による農地転用許可後の事業完了届につ

いて。次の者から先に農地法第４条の規定により許可を受けた事業が完了し

た旨の届出があったので報告する。

本件につきましては、令和３年度及び令和４年度農地転用許可申請を行っ

た案件につきまして、令和５年１月２７日に現地調査を行ったものでありま

す。内容につきましては、申請時における計画どおりですので、申請者、内

容、事業完了年月日のみの朗読とさせていただきます。

第１号、申請者、別海町上春別２１７番地の５０、阿部洋一。内容、牛舎

外、計８，１７６㎡。事業完了年月日、令和３年１２月３１日。

第２号、申請者、別海町西春別５番地の５、佐藤寧。内容、牛舎外、計５，

７３６．４５㎡。事業完了年月日、同上。

第３号、申請者、別海町豊原２５番地の９７、中西裕哉。内容、堆肥盤外、

計４７７．７５㎡。事業完了年月日、同上。

第４号、申請者、別海町西春別１０３番地の５、株式会社アグリライフ

代表取締役 中洞裕。内容、従業員宿舎外、計６３２．４３㎡。事業完了年

月日、令和４年４月３０日。

第５号、申請者、別海町上春別旭町２２番地、株式会社トータルハードマ

ネージメントサービスジェネティックス 代表取締役 山下彰一。内容、農

業用施設建設外、計１万８，６１４．２５㎡。事業完了年月日、令和４年６

月３０日。

第６号、申請者、別海町美原１０番地の１６８、金子陽一。内容、スタッ

クサイロ、計９，９９０㎡。事業完了年月日、令和３年１１月２９日。

第７号、申請者、別海町泉川７８番地の１８、株式会社クオリティ・オ

ブ・ライフ 代表取締役 伊東直樹。内容、育成舎外、計２万２，７１７．

９０㎡。事業完了年月日、令和４年１０月３１日。

第８号、申請者、別海町泉川５７番地の１１、有限会社ジェイファームシ

マザキ 代表取締役 島崎洋介。内容、バンカーサイロ外、計５，８６８．

２８㎡。事業完了年月日、令和４年１２月３１日。

以上で報告第４号の内容説明を終わります。

〇議長（小野会長）

はい、報告第４号の事務局説明が終わりました。この案件につきましては

完了届の案件ですので事務局説明のみとさせていただきます。ここで、報告

第４号につきまして質疑を受けたいと思います。何か御質問ございませんか。

〇委員

（「なし」の声あり）

○議長（小野会長）

なしということですので、報告第４号を承認することに御異議ございませ

んか。

〇委員

（「異議なし」の声あり）

11

○議長（小野会長）

異議なしということですので、報告第４号を原案のとおり承認することに

決定します。

◎日程第５ 報告第５号

〇議長（小野会長）

日程第５ 報告第５号「農地法第５条の規定による農地転用許可後の事業

完了届について」を議題に供します。

事務局より報告の朗読と内容の説明をお願いします。

〇事務局（山下主査）

報告第５号、農地法第５条の規定による農地転用許可後の事業完了届につ

いて。次の者から先に農地法第５条の規定により許可を受けた事業が完了し

た旨の届出があったので報告する。

本件につきましては、令和３年度に農地転用許可申請があった案件につき

まして、令和５年１月２７日に現地調査を行ったものであります。内容につ

きましては、申請時における計画どおりですので、申請者、内容、事業完了

年月日のみの朗読とさせていただきます。

第１号、申請者、別海町西春別６９番地の２１、株式会社ぴかる君 代表

取締役 松本光。内容、従業員宿舎外、計３９８．５８㎡。事業完了年月日、

令和３年１２月３１日。

以上で報告第５号の内容説明を終わります。

〇議長（小野会長）

はい、報告第５号の事務局説明が終わりました。この案件につきましても

完了届の案件ですので事務局説明のみとさせていただきます。ここで、報告

第５号につきまして質疑を受けたいと思います。何か御質問ございませんか。

１５番加藤和広委員。

〇１５番 加藤和広委員

永久転用の現地確認もしなければならないということで、急遽、事務局の

方で現地確認を行ったのだと思うのですが、今後、一般の転用の確認と同じ

く委員が回るような形になるのでしょうか。

〇事務局（山下主査）

委員さんに現地確認していただく案件は、基本的に一時転用の案件です。

永久転用の確認につきましては、事務局が現地確認を行います。

〇１５番 加藤和広委員

はい、わかりました。

〇議長（小野会長）

そのほか、何か御質問ございませんか。

〇委員

（「なし」の声あり）

○議長（小野会長）

12

なしということですので、報告第５号を承認することに御異議ございませ

んか。

〇委員

（「異議なし」の声あり）

○議長（小野会長）

異議なしということですので、報告第５号を原案のとおり承認することに

決定します。

◎日程第６ 報告第６号

〇議長（小野会長）

日程６ 報告第６号「農地法第６条第１項の規定による農地所有適格法人

の定期報告について」を議題に供します。

事務局より報告の朗読と内容の説明をお願いいたします。

〇事務局（山下主査）

報告第６号、農地法第６条第１項の規定による農地所有適格法人の定期報

告について。次の者から農地法第６条第１項の規定による農地所有適格法人

報告書の提出があったので報告する。今月は１１件の報告がありました。農

地法第２条に基づく事業要件、構成員要件、役員要件の全てを満たしており

ました。そのほかの法人名、決算期等につきましては記載のとおりですので

朗読を省略させていただきます。

以上で報告第６号の内容説明を終わります。

〇議長（小野会長）

報告第６号の事務局説明が終わりました。この案件につきましても法人の

定期報告ですので、事務局説明のみとさせていただきます。それでは報告第

６号につきまして質疑を受けたいと思います。何か御質問ございませんか。

〇委員

（「なし」の声あり）

〇議長（小野会長）

なしということですので、報告第６号を承認することに御異議ございませ

んか。

〇委員

（「異議なし」の声あり）

〇議長（小野会長）

異議なしということですので、報告第６号を原案のとおり承認することに

決定します。

◎日程第７ 議案第１号

〇議長（小野会長）

日程第７ 議案第１号「農地法第１８条の規定による賃貸借の解約につい

13

て」を議題に供します。

事務局より議案の朗読と内容の説明をお願いいたします。

〇事務局（志渡主任）

議案第１号、農地法第１８条の規定による賃貸借の解約について。次の者

から農地法第１８条第６項に規定により提出された賃貸借の合意解約の通知

について、同条第１項の規定による可否の決定を求める。本案は１件ござい

ます。貸主、借主双方の合意により解約された通知であり、土地の引渡しの

時期６か月以内に合意解約が成立しております。それでは朗読させていただ

きます。

第１号、貸人、札幌市中央区北５条西６丁目１番地２３、公益財団法人北

海道農業公社 理事長 小田原輝和。借人、別海町美原２１番地の３６、北

澤光太郎。解約する土地、美原２４－３、計９万５，０８０㎡。利用権の種

類、賃借権。契約期間、平成２５年１２月２日から令和５年９月２９日まで。

合意解約成立の日、令和５年１月３１日。土地の引渡しの時期、令和５年１

月３１日。

以上で議案第１号の内容説明を終わります。

〇議長（小野会長）

議案第１号の事務局説明が終わりました。この案件につきましては合意解

約の案件ですので、事務局説明のみとさせていただきます。それでは、議案

第１号につきまして質疑を受けたいと思います。何か御質問ございませんか。

〇委員

（「なし」の声あり）

〇議長（小野会長）

なしということですので、採決に入りたいと思います。否決の方の挙手を

求めます。

〇委員

（挙手なし）

〇議長（小野会長）

挙手なしということですので、議案第１号につきまして原案のとおり許可

することに決定します。

◎日程第８ 議案第２号

〇議長（小野会長）

日程第８ 議案第２号「農地法第３条第１項の規定による許可申請につい

て」を議題に供します。

事務局より議案の朗読と内容の説明をお願いいたします。

〇事務局（山下主査）

議案第２号、農地法第３条第１項の規定による許可申請について。次の者

から農地法第３条第１項の規定による許可申請書の提出があったので、許可

の決定を求める。農地法第３条の許可申請につきましては、別添資料の調査

14

表のとおり農地法第３条第２項の各号に該当していないことを確認していま

すので併せて御参照願います。

第１号、申請人の住所氏名、貸人、別海町本別３６番地の３、安齋宏一。

借人、別海町本別３６番地の３、安齋春香。許可を受けようとする土地の表

示、本別９－８外３８筆、合計８４万５，８００㎡。許可を受けようとする

理由、貸人は、全地を経営の主体である三男の妻に使用貸借により貸し付け

るものである。借人は、義父の全地を使用貸借により借り受けるものである。

貸借期間、許可日から４０年間。

第２号、申請人の住所氏名、貸人、別海町上春別８番地の２、高橋忠治。

借人、別海町上春別８番地の２２、高橋顕吾。許可を受けようとする土地の

表示、上春別５３－４外１３筆、合計３７万１，８７８．１７㎡。許可を受

けようとする理由、貸人は、全地を経営の主体である長男に使用貸借により

貸し付けるものである。借人は、父の全地を使用貸借により借り受けるもの

である。貸借期間、令和５年２月２８日から４０年間。

第３号、申請人の住所氏名、貸人、別海町大成１４番地の３、齊藤明。借

人、別海町大成１４番地の３、齊藤浩平。許可を受けようとする土地の表示、

大成１３－１外３０筆、合計７７万２，９０４．５９㎡。許可を受けようと

する理由及び貸借期間は前号と同文です。

第４号、申請人の住所氏名、貸人、別海町大成７番地の２、笹島金郎。借

人、別海町大成７番地の２８、加藤早苗。許可を受けようとする土地の表示、

大成７－３外３８筆、合計６０万７，６５６．４４㎡。許可を受けようとす

る理由、貸人は、全地を経営の主体である長女に使用貸借により貸し付ける

ものである。借人は、父の全地を使用貸借により借り受けるものである。貸

借期間は前号と同文です。

第５号、申請人の住所氏名、譲渡人、別海町別海常盤町２８０番地、別海

町長 曽根興三。譲受人、別海町中春別南町３番地、中春別農業協同組合

代表理事組合長 望月 彦。許可を受けようとする土地の表示、美原５０－

２外４筆、合計３４万４，４６９㎡。許可を受けようとする理由、譲渡人は、

農地を有効活用するため譲り渡すものである。譲受人は、管理を受託してい

る公共肉牛牧場用地を自己所有地として管理運営を行うため譲り受けるもの

である。売買価格は１，３６８万８，０００円、ヘクタール当たり約３９万

７，０００円です。

以上で議案第２号の内容説明を終わります。

〇議長（小野会長）

はい、議案第２号の事務局説明が終わりました。ここで調査に当たられた

委員の説明を求めたいと思います。１号につきまして２６番信夫代理、２号

と３号につきまして１５番加藤和広委員、４号につきまして５番石毛委員、

５号につきまして８番加藤真純委員。ここで５号は中春別農協に関する案件

ですので、２４番伊藤委員につきまして農業委員会等に関する法律第３１条

及び別海町農業委員会会議規則第１４条の規定に基づき議事参与制限により

15

一時退席を求めます。

（２４番 伊藤委員 一時退席）

〇議長（小野会長）

それでは５号につきまして８番加藤真純委員お願いいたします。

〇８番 加藤真純委員

はい、御説明いたします。この土地の売り渡しの状況については議案に記

載のとおりで、今まで町が所有していた土地を美原の公共肉牛牧場が管理受

託していたのですが、今回農協が所有して近隣農家と一緒に利用するという

形になるとのことですのでよろしくお願いします。

〇議長（小野会長）

それでは議案第２号の５号につきまして質疑を受けたいと思います。何か

御質問ございませんか。

〇委員

（「なし」の声あり）

〇議長（小野会長）

なしということですので、採決に入りたいと思います。否決の方の挙手を

求めます。

〇委員

（挙手なし）

〇議長（小野会長）

挙手なしということですので、議案第２号の５号につきまして原案のとお

り許可することに決定します。ここで伊藤委員に対する議事参与制限を解除

します。

（２４番 伊藤委員 着席）

〇議長（小野会長）

議事を再開します。

続きまして、１号につきまして２６番信夫代理お願いいたします。

〇２６番 信夫代理

はい、御説明いたします。一昨年に宏一さんと息子さんである悟さんとの

間で使用貸借の手続きをとられたのですが、昨年悟さんが不慮の事故で亡く

なりまして、それによって使用貸借の契約が消滅したことから今回新たに悟

さんの奥さんである春香さんとの使用貸借になります。また、安齋さんにつ

きましてはＴＭＲセンターに加盟されている関係上、別紙記載のような機械

所有となっております。よろしくお願いします。

〇議長（小野会長）

続きまして、２号と３号につきまして１５番加藤和広委員お願いいたしま

す。

〇１５番 加藤和広委員

はい、説明します。２号の高橋さん、３号の齊藤さん、それぞれ期間満了

による再設定案件ですのでよろしくお願いします。

16

〇議長（小野会長）

続きまして、４号につきまして５番石毛委員お願いいたします。

〇５番 石毛委員

はい、説明します。笹島金郎さんと後継者で娘さんの加藤早苗さんとの使

用貸借による再設定の案件となります。よろしくお願いします。

〇議長（小野会長）

議案第２号につきまして委員説明が終わりました。それでは議案第２号の

１号から４号につきまして質疑を受けたいと思います。何か御質問ございま

せんか。

〇委員

（「なし」の声あり）

〇議長（小野会長）

なしということですので、採決に入りたいと思います。否決の方の挙手を

求めます。

〇委員

（挙手なし）

〇議長（小野会長）

挙手なしということですので、議案第２号を原案のとおり許可することに

決定します。

◎日程第９ 議案第３号

〇議長（小野会長）

日程第９ 議案第３号「農地法第４条第１項の規定による許可申請につい

て」を議題に供します。

事務局より議案の朗読と内容の説明をお願いいたします。

〇事務局（山下主査）

議案第３号、農地法第４条第１項の規定による許可申請について。次の者

から農地法第４条第１項の規定による許可申請書の提出があったので、許可

の決定を求める。本申請につきましては、立地基準及び一般基準を満たし、

農用地利用集積計画及び農業振興地域整備計画に支障を及ぼすものではあり

ません。それでは議案を朗読させていただきます。

第１号、許可を受けようとする土地の表示、上春別７０－３。面積、６，

１１８．３４㎡。目的、農業用施設建設。計画内容、Ｄ型倉庫外、計６，１

１８．３４㎡。転用基準、区分、農用地。許可理由、農地法第４条第６項。

土地利用計画、農用地。転用者、別海町上春別７０番地１８、株式会社カー

フサービス 代表取締役 平野葉子。

以上で、議案第３号の内容説明を終わります。

〇議長（小野会長）

議案第３号の事務局説明が終わりました。ここで調査に当たられた委員の

17

説明を求めたいと思います。１４番羽石委員お願いいたします。

〇１４番 羽石委員

はい、御説明いたします。去年の１１月に芳賀委員と木幡委員で現地を調

査してまいりました。現場は事務所の北側に面しており、防風林と道路の間

にあるスペースで、必要最低限であり転用はやむを得ないと見てまいりまし

たのでよろしくお願いします。

〇議長（小野会長）

それでは議案第３号につきまして質疑を受けたいと思います。何か御質問

ございませんか。

〇委員

（「なし」の声あり）

〇議長（小野会長）

なしということですので、採決に入りたいと思います。否決の方の挙手を

求めます。

〇委員

（挙手なし）

〇議長（小野会長）

挙手なしということですので、議案第３号を原案のとおり許可することに

決定します。

◎日程第１０ 議案第４号

〇議長（小野会長）

日程第１０ 議案第４号「農地法第５条第１項の規定による許可申請につ

いて」を議題に供します。

事務局より議案の朗読と内容の説明をお願いします。

〇事務局（山下主査）

議案第４号、農地法第５条第１項の規定による許可申請について。次の者

から農地法第５条第１項の規定による許可申請書の提出があったので、許可

の決定を求める。本申請につきましては、立地基準及び一般基準を満たし、

農用地利用集積計画及び農業振興地域整備計画に支障を及ぼすものではあり

ません。それでは議案を朗読させていただきます。

第１号、許可を受けようとする土地の表示、西春別１９３－７。面積、１

万３，７４８㎡。契約内容、使用貸借。目的、砂、火山礫、土の採取。計画

内容、砂採取量外、３万１，０３７㎥。転用基準、区分、農用地。許可理由、

農地法施行令第１１条第１項第１号。土地利用計画、農用地。所有者氏名、

別海町西春別１７１番地の５、小野寺作治。転用者氏名、中標津町字当幌２

１８２番１、中澤運輸株式会社 代表取締役 中澤邦彦。

以上で議案第４号の内容説明を終わります。

〇議長（小野会長）

議案第４号の事務局説明が終わりました。ここで調査に当たられた委員の

18

説明を求めたいと思います。１番及川委員お願いいたします。

〇１番 及川委員

はい、御説明いたします。昨年９月に山田委員、伊藤委員と一緒に見てき

たのですが、継続の案件で全く問題ないと思います。よろしくお願いします。

〇議長（小野会長）

議案第４号につきまして委員説明が終わりました。それでは議案第４号に

つきまして質疑を受けたいと思います。何か御質問ございませんか。

〇委員

（「なし」の声あり）

〇議長（小野会長）

なしということですので、採決に入りたいと思います。否決の方の挙手を

求めます。

〇委員

（挙手なし）

〇議長（小野会長）

挙手なしということですので、議案第４号を原案のとおり許可することに

決定します。

◎日程第１１ 議案第５号

〇議長（小野会長）

日程第１１ 議案第５号「別海町農用地利用集積計画の決定について」を

議題に供します。

事務局より議案の朗読と内容の説明をお願いいたします。

〇事務局（志渡主任）

議案第５号、別海町農用地利用集積計画の決定について。別海町農業経営

基盤強化の促進に関する基本的な構想第５第１項第６号による計画について、

農業経営基盤強化促進法第１８条第１項により決定を求める。

本案は全部で１３件ございます。内訳は所有権の移転が７件、利用権の設

定が６件でございます。それでは所有権の移転から朗読させていただきます。

所有権の移転の１号及び２号につきましては報告第１号、３号から７号に

つきましては報告第２号と内容が重複しておりますので、所有権の移転の内

容から朗読いたします。

第１号、所有権の移転の内容、利用目的、牧草畑及び採草放牧地として利

用。所有権の移転時期、令和５年３月１日。対価、１，５３３万４，０００

円。対価の支払い方法、指定口座に振込。対価の支払い期限、令和５年４月

１３日。引渡しの時期、対価の支払日。当事者間の法律関係、売買。

次号から第７号までの所有権の移転時期、対価の支払い方法、引渡しの時

期、当事者間の法律関係については同文ですので朗読を省略いたします。

第２号、所有権の移転の内容、利用目的、牧草畑として利用。対価、３，

２３９万５，０００円。対価の支払い期限、同上。

19

第３号、所有権の移転の内容、利用目的、牧草畑及び採草放牧地として利

用。対価、２０７万８，０００円。対価の支払い期限、令和５年３月３１日。

次号から第７号までの対価の支払い期限については同文ですので朗読を省

略します。

第４号、所有権の移転の内容、利用目的、同上。対価、１万８，０００円。

第５号、所有権の移転の内容、利用目的、採草放牧地として利用。対価、

１０万２，０００円。

第６号、所有権の移転の内容、利用目的、牧草畑として利用。対価、４９

万円。

第７号、所有権の移転の内容、利用目的、牧草畑及び採草放牧地として利

用。対価、６万円。

続いて、利用権の設定です。利用権の設定の第１号につきましては報告第

１号と内容が重複しておりますので、設定する利用権から朗読いたします。

第１号、設定する利用権、利用権の種類、賃借権。内容、牧草畑として利

用。始期、令和５年３月１日。終期、令和９年１２月２６日。借賃、年間６

万７，５００円。借賃の支払いの方法、毎年、１２月１０日までに指定口座

に振り込むものとする。当事者間の法律関係、賃貸借。

次号から第６号までの利用権の種類、始期、当事者間の法律関係について

は同文ですので朗読を省略いたします。

第２号、利用権の設定を受ける者、別海町美原２２番地の２１、有限会社

エスエルシー 代表取締役 賣場純。利用権を設定する土地、美原２４－３、

９万５，０８０㎡。利用権の設定をする者、札幌市中央区北５条西６丁目１

番地２３、公益財団法人北海道農業公社 理事長 小田原輝和。設定する利

用権、内容、同上。終期、令和５年９月２９日。借賃、年間１３万５，６０

２円。借賃の支払い方法、同上。調整委員、加藤真純委員、畠山委員。

第３号、利用権の設定を受ける者、別海町西春別１１３番地の２、株式会

社デーリィファーム宮坂 代表取締役 宮坂拓磨。利用権を設定する土地、

西春別駅前錦町２４２－１外１０筆、計３２万７，２０８㎡。利用権の設定

をする者、別海町西春別９６番地の４、菅野やえ。設定する利用権、内容、

牧草畑及び採草放牧地として利用。終期、令和１０年２月２９日。借賃、年

間８２万９，０００円。借賃の支払い方法、毎年、１０月２０日までに指定

口座に振り込むものとする。調整委員、及川委員、大内委員。

第４号、利用権の設定を受ける者、同上。利用権の設定をする土地、西春

別８０－１他３筆、計１２万５，７４０円。利用権の設定をする者、別海町

西春別１００番地の１、堀内龍一。設定する利用権、利用権の種類、内容、

牧草畑及び採草放牧地として利用。終期、令和１０年２月２９日。借賃、年

間３４万円。借賃の支払いの方法、毎年、１０月２０日までに指定口座に振

り込むものとする。調整委員、同上。

第５号、利用権の設定を受ける者、別海町西春別１０３番地の５、株式会

社アグリライフ 代表取締役 中洞裕。利用権を設定する土地、西春別７８

20

－９外２３筆、計４２万５，９８０㎡。利用権の設定をする者、同上。設定

する利用権、内容、同上。終期、同上。借賃、年間９５万円。借賃の支払い

の方法、同上。調整委員、同上。

第６号、利用権の設定を受ける者、別海町大成１９番地の３、高橋まゆみ。

利用権を設定する土地、大成２２－４外１筆、計１万９２９．０６㎡。利用

権の設定をする者、別海町大成２２番地の５、高橋英昭。設定する利用権、

内容、同上。終期、令和８年２月２８日。借賃、年間２万円。借賃の支払い

の方法、毎年、１１月３０日までに指定口座に振り込むものとする。調整委

員、石毛委員、加藤和広委員。

以上で議案第５号の内容説明を終わります。

〇議長(小野会長)

はい、議案第５号の事務局説明が終わりました。所有権移転の第１号から

第７号と利用権設定の１号につきましては報告第１号、第２号で説明済みで

すので事務局説明のみとさせていただきます。それでは調整に当たられた委

員の説明を求めたいと思います。利用権の設定の２号につきまして８番加藤

真純委員、３号から５号につきましては１番及川委員、６号につきましては

５番石毛委員。

それでは、利用権の設定の２号につきまして８番加藤真純委員お願いいた

します。

〇８番 加藤真純委員

はい、御説明いたします。この案件は先程議案第１号で合意解約のあった

土地で、旧所有者の北澤さんが離農されたことに伴いまして、近隣のエスエ

ルシーさんが引き続き利用することになったことによる一時貸付の変更とな

った案件です。よろしくお願いします。

〇議長（小野会長）

続きまして、３号から５号につきまして１番及川委員お願いいたします。

〇１番 及川委員

はい、御説明いたします。３件とも同条件で賃貸を５年間延長することに

なりました。継続案件ですのでよろしくお願いします。

〇議長（小野会長）

続きまして、６号につきまして５番石毛委員お願いいたします。

〇５番 石毛委員

はい、御説明いたします。羊農家の高橋まゆみさんが、親戚である高橋英

昭さんが所有している施設を現在使わせてもらっており、その周りの農地１

ヘクタールほどを賃借するものですのでよろしくお願いします。

〇議長（小野会長）

議案第５号の委員説明が終わりました。それでは、議案第５号につきまし

て質疑を受けたいと思います。何か御質問ございませんか。

〇委員

（「なし」の声あり）

21

〇議長（小野会長）

なしということですので、採決に入ります。否決の方の挙手を求めます。

〇委員

（挙手なし）

〇議長（会長）

挙手なしということですので、議案第５号を原案のとおり許可することに

決定します。

◎日程第１２ 議案第６号

〇議長（小野会長）

日程第１２ 議案第６号「現況証明願いについて」を議題に供します。

事務局より議案の朗読と内容の説明をお願いいたします。

〇事務局（山下主査）

議案第６号、現況証明願いについて。次の者から現況証明願いが提出され

たので、北海道農地法関係事務処理要領第９の４の規定により証明する。

今月は１件の提出がありました。それでは朗読させていただきます。

第１号、所在、泉川１－１６。面積９８９㎡。利用状況、雑種地。所有者、

別海町泉川１番地の５、高井正秋。

以上で議案第６号の内容説明を終わります。

〇議長（小野会長）

はい、議案第６号の事務局説明が終わりました。ここで現地調査に当たら

れた委員の説明を求めたいと思います。１９番木幡委員お願いいたします。

〇１９番 木幡委員

はい、御説明いたします。１１月１５日に芳賀委員、羽石委員、事務局で

見てきました。今建っている住宅の道路を挟んで向かいに後継者住宅を建て

る予定とのことで、雑種地として問題ないものと見てまいりましたのでよろ

しくお願いします。

〇議長（小野会長）

議案第６号の委員説明が終わりました。ここで議案第６号につきまして質

疑を受けたいと思います何か御質問ございませんか。

〇委員

（「なし」の声あり）

〇議長（小野会長）

なしということですので、採決に入りたいと思います。否決の方の挙手を

求めます。

〇委員

（挙手なし）

〇議長（小野会長）

挙手なしということですので、議案第６号につきまして原案のとおり許可

することに決定します。

22

◎閉会宣言

〇議長（小野会長）

以上で本総会に提出された議案の審議は全て終了しました。

これをもちまして、第３３回総会を閉会します。